

DECRETO N. 286 DEL 05.10.2022

OGGETTO: Porto di Trapani - Lavori di consolidamento ed adeguamento sismico della banchina di levante e della testata del molo Sanità. CUP: I91J20000010001 – CIG: 8989555F73.

Aggiudicazione non efficace.

IL PRESIDENTE

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016;

Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di adeguate competenze professionali rispetto all'intervento da realizzare e che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell'Anac *"le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all'unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)"*;

Visto il Decreto n. 246 del 30.08.2022 con cui all'Ing. Enrico Petralia è stato attribuito l'incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tecnico dei porti rientranti nella Circoscrizione dell'AdSP del mare di Sicilia occidentale, con decorrenza dal 1° settembre 2022, per la durata di sei mesi. Lo stesso, al contempo, è stato nominato RUP dei procedimenti in essere presso i porti del Sistema, di cui alla tabella allegata al citato decreto. L'Ing. Enrico Petralia, pertanto, a decorrere dal 1° settembre 2022 è anche RUP dei lavori indicati in oggetto.;

Visto il Decreto n. 356 del 09.11.2021 con cui è stato approvato il progetto generale esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 8.000.000,00, di cui € 6.718.002,07 per lavori, compreso oneri sicurezza e manodopera per lavori vari ed € 1.281.997,93 quali somme a disposizione, autorizzando il RUP ad avviare la relativa procedura di gara;

Considerato che è stata espletata una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, gestita interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurement dell'Ente;

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, allegata al presente atto, con la quale, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, si propone di aggiudicare i lavori

in oggetto, seppure in via non ancora efficace nelle more della conclusione delle verifiche previste per legge e di approvare il nuovo quadro economico di seguito riportato ((considerato l'entrata in vigore del c.d. "Decreto aiuto 2022 – D.L. n.50 del 17.05.2022" (€ 636.578,00 voce B.16 del q.e.) una parte del ribasso sarà destinata a copertura dei maggiori oneri derivanti dalle disposizioni di cui al D.L. sopra citato, la rimanente parte, pari ad € 449.428,66, viene riassegnata nel fondo perequativo dell'Ente):

A) LAVORI		
A.1)	Importo dei lavori al netto del ribasso del 16,297 %	€ 5.577.837,33
A.2)	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 54.158,08
A.3)	Importo totale dei lavori	€ 5.631.995,41
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Oneri di conferimento a discarica materiali, risulta e spese caratterizzazione (compreso IVA)	€ 25.000,00
B.2	Imprevisti e arrotondamenti (<10%)	€ 223.551,35
B.3	Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'Art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 2% - di cui:	€ 134.360,04
B.3a	per incentivazione lavori 80 % di B.3 (art.113 co.3 D.Lgs.50/2016)	€ 107.488,03
B.3b	per acquisto di beni, strumenti, software e tecnologie per l'innovazione 20% di B.3 (art.113 co.4 del D.Lgs.50/2016)	€ 26.872,01
B.4	IRAP a carico amministrazione: 8.50% di B.3a	€ 9.136,48
B.5	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, servizi di rilievo e indagini a supporto della progett., collaudo Tecnico-amministrativo e Statico (compresi oneri prev, rilievi etc, compreso IVA ed oneri previdenziali	€ 200.000,00
B.6	Prove di laboratorio sui materiali da costruzione, verifiche tecniche, prove di carico, etc. (compreso IVA)	€ 35.000,00
B.7	Spese per espletamento gara e pubblicità e versamento ANAC	€ 35.000,00
B.8	Spese di funzionamento ufficio per l'intervento (cancelleria, attr. e materiale informatico) compreso IVA	€ 20.000,00
B.9	Accantonamento di cui all'art.205 D.Lgs.50/2016, per oneri Relativi ad accordo bonario: 2% di A	€ 134.360,04
B.10	Segnaletica orizzontale e verticale, compreso IVA	€ 30.000,00
B.11	Spese per trasferte	€ 7.000,00
B.12	Accantonamento per oneri relativi al prezzo chiuso: 0,5 % di A	€ 33.590,01
B.13	Assicurazione progettisti interni, compreso IVA	€ 20.000,00
B.14	Spese per realizzazione muro di security in vetro compreso incentivo, oneri discarica, spese tecniche etc. ed IVA	€ 375.000,00
B.15	IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990	€ 0,00
B.16	Ribasso d'asta accantonamento per decreto aiuti	€ 636.578,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1.918.575,92

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 7.550.571,33

- **Vista** la L. 84/1994 ss.mm.ii.;
- **Visto** il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- **Visto** il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;
- **Visto** il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;
- **Visto** il regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con decreto n. 44 del 15.02.2021;
- **Visto** il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili

DECRETA

Art.1

Si approvano i risultati di gara relativi all'intervento denominato "Porto di Trapani - Lavori di consolidamento ed adeguamento sismico della banchina di levante e della testata del molo Sanità. CUP: I91J20000010001 – CIG: 8989555F73".

Art. 2

Si dispone l'aggiudicazione, in via non efficace, dell'appalto dei lavori in oggetto in favore dell'operatore economico **Consorzio Stabile Sinergica, p.iva 13600521002, con sede in Roma - Via Ludovisi, n. 35** che, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ha presentato la miglior offerta, con un punteggio complessivo di 87,26 punti su 100 ed offerto una riduzione temporale di 90 giorni, nonché un ribasso percentuale del 16,297 % sull'importo a base d'asta di € 6.663.843,99.

Per quanto sopra, l'importo complessivo di aggiudicazione dell'appalto è pari ad **€ 5.631.995,41**, di cui:

- € 5.577.837,33 importo dei lavori al netto del ribasso offerto;
- € 54.158,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

La presente aggiudicazione diventerà efficace alla conclusione delle verifiche di legge.

I lavori in questione beneficiano del regime IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, giusta circolare n. 41/E dell'Agenzia delle Entrate, in quanto intervento finalizzato alla riqualificazione di infrastrutture portuali esistenti. A seguito dell'offerta ed accettato ribasso del 16,297 %, il quadro economico viene riformulato come in precedenza rappresentato.

Art. 3

La spesa per la realizzazione dell'intervento in oggetto, pari ad **€ 7.550.571,33**, è finanziata con le somme di cui al cap. U 211/20.04 (**IMP 12227 – FP2020; IMP 9559 – FP2021**), giusta Decreto n.356 del 19.11.2021.

IL PRESIDENTE

Dott. Pasqualino Monti

IL RUP

Ing. Enrico Petralia
F.F. Dirigente – Direttore Tecnico

Visto

Il Dirigente Area Finanziaria
Rag. Agnese La Placa

Visto

Il Segretario Generale
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE